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ÚVOD

Jako téma mé rigorózní práce jsem zvolila „ Zákaz diskriminace v pracovněprávních

vztazích „ a ráda bych tak navázala na téma mé diplomové práce, které bylo obdobné,

jelikož problematika v oblasti diskriminace mě velice zaujala. Svou diplomovou práci

jsem tak aktualizovala a podstatně rozšířila. Téma je aktuální i v dnešní moderní době a

podle mého názoru je nezbytné mu věnovat potřebnou pozornost.

Právo na práci je jedno ze základních práv, prostřednictvím kterého se člověk realizuje,

dostává se do rozmanitých sociálních vztahů, ale především je výkon tohoto práva

prostředkem obživy, jak tomu bylo vždy. Ať již v minulosti, kdy byla práce jakousi

výměnou za ošacení, potravu a ubytování, nebo v dnešní době, kdy je práce

odměňována penězi. V moderní době se na práci nehledí pouze jako na prostředek

obživy, ale existují i jiné společenské důvody, jako je společenské postavení, uznání či

budování kariéry.

Pro zaměstnavatele je bezpochyby výhodné, aby zaměstnanci, ale i jiné osoby

v pracovněprávních vztazích, jako jsou např. ti, kteří vykonávají své povolání ve

služebním poměru, byli k výkonu práce motivováni. Není to nezbytné, ale je to

bezesporu prospěšné. Je jisté, že nebude nic více demotivujícího, než když různí

zaměstnanci budou odměněni za stejnou práci odlišně, a to na základě rysu, který je

odlišuje. Takovýmto rysem je diskriminační důvod, na základě kterého je s jedinci ve

stejné či srovnatelné situaci zacházeno jinak, v tomto případě jde především o odměnu

za vykonanou práci ve stejných či srovnatelných podmínkách. Takovým

diskriminačním důvodem, který způsobuje odlišné zacházení, může být: pohlaví, věk,

zdravotní postižení, náboženství, etnický původ a jiné.

Pokud jde o diskriminaci, tedy lépe o její zákaz a s tím související princip rovného

zacházení, nelze na tyto zásady nahlížet pouze v souvislosti s pracovněprávními vztahy,

ale jako na hodnoty, které prostupují celým právním řádem, jak českým, tak

mezinárodním a evropským. Dalo by se říci, že naše právní úprava je výsledkem

dlouhodobého procesu, ve kterém docházelo k úpravě této problematiky primárně na

mezinárodní úrovni v mnoha dokumentech. Avšak až vstupem České republiky do
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Evropské unie vznikla povinnost České republiky transformovat tzv. „antidiskriminační

směrnice“, které upravují principy rovného zacházení a zákazu diskriminace v oblasti

pracovního práva, do našeho právního řádu. To se taky pod hrozbou sankce ze strany

Evropské unie stalo po zdlouhavém legislativním procesu
1
, jehož výsledkem bylo přijetí

zákona č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před

diskriminací (antidiskriminační zákon).
2

V mé práci se zabývám úpravou zákazu diskriminace na mezinárodní a evropské úrovni

a také úpravou v českém právním řádu. Z této obecné roviny se postupně dostávám

k rovině konkrétní, a to je diskriminace a její zákaz u jednotlivých skupin zaměstnanců.

A protože diskriminační jednání je jednáním proti zákonu, je tedy nezbytné zde zmínit

také možnost ochrany před takovýmto jednáním, a proto se v mé práci zabývám i

prostředky ochrany před diskriminací.

Má práce je rozdělena do úvodu, sedmi částí a závěru.

První část je velice podstatná, a to z toho důvodu, že jsou zde vyloženy základní pojmy,

které úzce souvisí s diskriminací. Bylo nezbytné na tomto místě vyložit pojmy jako je

diskriminace a její druhy: diskriminace přímá, nepřímá, pozitivní a v neposlední řadě

diskriminace negativní. Pojmem, který je s diskriminací neodmyslitelně spjat je také

princip rovného zacházení, který zde zmiňuji. A nakonec je také několik důležitých

pojmů, které s diskriminací souvisí, jelikož se také jedná o jistý druh diskriminace,

těmito pojmy jsou mobbing, bossing nebo mainstreaming..

Druhá část pojednává o právní úpravě zákazu diskriminace v právu mezinárodním. Jsou

zde uvedeny mezinárodní instituce, které působí v oblasti, jež je předmětem mé práce.

Také bylo nezbytné zmínit významné dokumenty, které postupně tuto oblast

ovlivňovaly.

Třetí část je zaměřena na právní úpravu na evropské úrovni. Zmiňuji se o vývoji

Evropského společenství a vzniku Evropské unie. Pokud jde o dokumenty a úmluvy,

které obsahují úpravu diskriminace a jejího zákazu v pracovním právu, píši zde jak o

dokumentech práva primárního a sekundárního, tak práva komunitárního a nyní tedy

1
O tomto zdlouhavému legislativnímu procesu se podrobně zmiňuji později ve své práci.

2
K tomuto zákonu blíže v kapitole s názvem Antidiskriminační zákon.

11

práva unijního. Je nezbytné se zde zmínit o činnosti Soudního dvora pro Evropskou unii

(Dříve Evropský soudní dvůr), který svou judikaturou právo v této oblasti vykládá a

pomáhá ho dotvářet.

V části čtvrté se podrobně zabývám úpravou této problematiky v českém právním řádu.

Jde o úpravu, která je obsažena v zákoníku práce, zákoně o zaměstnanosti a samozřejmě

v zákoně antidiskriminačním. Popisuji zde průběh zdlouhavého legislativního procesu,

jehož výsledkem bylo přijetí zákona o rovném zacházení a právních prostředcích

ochrany před diskriminací.
3

V části páté jsem se podrobněji zaměřila na diskriminaci u jednotlivých skupin

zaměstnanců. Diskriminačními důvody jsou zde pohlaví, věk, barva pleti, náboženství,

sexuální orientace, státní příslušnost a zdravotní postižení.

V části šesté se zaměřuji na prostředky ochrany před diskriminací a to před jakoukoliv

diskriminací, kterou jsem v mé práci zmínila, proto je tato kapitola řazena až v závěru

mé práce. Je zde také zmínka o veřejném ochránci práv, jehož pravomoc v této oblasti

byla rozšířena přijetím antidiskriminačního zákona.
4

V sedmé části jsem se snažila o přiblížení právní úpravy sexuálního obtěžování u nás a

v USA a uvádím zde i soudní případy z této oblasti.

V závěru mé práce hodnotím současnou právní úpravu problematiky diskriminace a

rovného zacházení v pracovněprávních vztazích v právu mezinárodním, evropském a

českém.

3
Zákon č. 198/2009 Sb.

4
Zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, § 1 odst. 5.
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1. VYMEZENÍ DISKRIMINACE A POJMŮ S NÍ

SPOJENÝCH

1. 1. Druhy diskriminace

Je bezpochyby vhodné vyložit si pojem diskriminace a další pojmy s ní spojené hned

v úvodu mé práce. Diskriminace je tedy rozlišování poškozující někoho, neuznávání

jeho rovnosti s jinými, popírání a omezování práv určité kategorie osob.
5
Většina na

diskriminaci nahlíží jako na negativní pojem, ale někdy díky ní dochází k legitimním,

společensky uznávaným cílům, pokud jsou použity legitimní a oprávněné prostředky.

Jednotlivými druhy diskriminace, o kterých se ve své práci zmíním, je diskriminace,

přímá a nepřímá, diskriminace pozitivní a negativní.

1.1.1. Diskriminace přímá

Jedním ze základních druhů diskriminace je diskriminace přímá, která nastává v situaci,

kdy se s jednou osobou nebo s určitým okruhem osob zachází ve srovnatelné situaci

méně příznivě než by se zacházelo s jinou osobou, a to na základě některého

z diskriminačních důvodů (pohlaví, rasa, náboženství a jiné) a nejsou zde žádná právně

ospravedlnitelná kritéria.
6

O diskriminaci se nebude jednat v případech, kdy zde existuje oprávněný účel a použijí

se přiměřené prostředky tedy takové, které jsou nezbytné pro jeho dosažení.

O diskriminaci rovněž nepůjde v případech, kdy zde existují výjimky z důvodu povahy

práce, které jsou upraveny v antidiskriminačních směrnicích rady ES – např. pohlaví.
7

Jako příklad zde může být uvedena situace, když muž, zpěvák, i když zpívat umí,

5
Akademický slovník cizích slov I. Díl. Praha : Academia, 1995. s. 170.

6
Blíže k otázce přímé diskriminace BOBEK, M.; BOUČKOVÁ, P.; KÜHN, Z. Rovnost a diskriminace.


[…]

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běžnější než u nás v ČR. Největší rozdíl spatřuji především v jednání v případě

takovéto diskriminace ze strany zaměstnance. Dalo by se říci, že v naší zemi, je tato

forma sexuálního obtěžování zaměstnanci vnímána jako selhání či přičítání si podílu

viny a řešení těchto sporů soudní cestou považují za ostudu, ale především jim jde

bezesporu o strach ze ztráty místa, pokud spor nedopadne v jejich prospěch. Naopak ve

Spojených státech je běžnou praxí vyjít s tímto druhem diskriminace na veřejnost a vše

řešit soudní cestou.

Závěrem bych ráda dodala, že toto téma je neustále měnící se. K největším změnám

jistě došlo vznikem Evropského společenství, nyní Evropské unie a vstupem

jednotlivých států do tohoto společenství, které musely své národní právo přizpůsobit

tomu evropskému, a to samozřejmě nejen v této oblasti. Domnívám se, že k dalším

změnám bude v důsledku neustále se vyvíjející a měnící se společnosti docházet i

nadále, bylo by ode mě ale troufalé domýšlet se, zda půjde o změny, které budou

znamenat jistý pokrok v této oblasti, nebo naopak budou krokem zpět.
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RESUMÉ

Non-discrimination is considered as one of the main and essential ruel in international

law, European law and national law as well. That is the reason of regulation of this ruel

in many international documents and also in terms of European law, mostly in

directives and regulations. All these documents and terms are important also for Czech

republic and its legal system as a member of European Union, because of obligation to

ensure compliance of our national law with the European law,but not only in this

specific area.

In my works I deal with legistlation of discrimination and its prohibition in documents

of international law , in the dokuments of the primary and secondary law of the EC/EU

and incurrant modification in aor legal system. Also I paied attention to international

organizations operating in this area.

My papers are devided into an introduction, seven parts and the conclusion.

The first part is focused on the basic concepts, which are important in this area and it is

necessary to understand them.

My work is in the second part focused on modification of the principle of discrimination

and its prohibition in forms of international law. This rule was historicly edited in not

legally binding international documents such as The Universal declaration of Human

Rights, but later becomes regulated in documents that are legally binding, such as the

Covenant on Civil and Political Rights. And it was aslo necessary to mention some of

the international organizations active in this area, especially United Nation and the

International Labor Organization and Council of Europe.

The third part delas with primary and secondary law issued by autorithies of EC/EU.

The bacis document of primary law is Memorandum of EC and also agreements ont the

accession of new members. I focused here primarily on directives and regulations

governing the issues of prohibition of discrimination and equal treatment in labor

relations.
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The fourth part is focused on legislation of non-discrimination in our legal system. Here

are mentioned the Labor Code, other special laws and above all an Anti-Discrimination

Act which applies, if there is no regulation in this area in any special acts.

In the part five I deal with particular minoruty groups of persons who can be victims of

discrimination due to the characteristics that disringuish them from others.

Part six provides for various kinds of protections available to those, who became a

victims of discrimination such as a court and otner authorities dealing with

discrimination problems in labor relations, especially the Institute os Ombudsman, whos

jurisdiction waas expended by Anti-discrimination Act to this area.

Part seven is focused on one of the kind of discrimination, namely sexual harassment

and its disparity in jurisdiction and court cases in Czech republic and United states of

america
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Abstrakt

Záměrem mé práce bylo shrnutí aktuální právní úpravy v oblasti diskriminace a jejího

zákazu v pracovněprávních vztazích a s tím související princip rovného zacházení. Není

možné omezit výklad v této oblasti jen na právní úpravu práva národního, ale také na

úpravu v této oblasti v právu mezinárodním a evropském. Dříve než jsem se ve své

práci začala zabývat těmito principy, tedy zákazem diskriminace a zásadou rovnosti

v pracovněprávních vztazích bylo nezbytné zabývat se těmito principy v obecné rovině

a nahlížet na ně jako na jakési základní zásady moderní společnosti. V mé práci jsem

tedy postupovala od vymezení základních pojmů, které se v této oblasti často vyskytují,

a je tedy nezbytné porozumět jejich významu. Dále jsem se zaměřila na právní úpravu

v mezinárodním právu, právní úpravu v této oblasti na úrovni práva evropského a také

především v právní úpravě na území České republiky, která byla právem mezinárodním

a evropským v této oblasti velmi ovlivněna. Zaměřila jsem se na jednotlivé skupiny

osob, které jsou v oblasti pracovněprávních vztahu těmi často diskriminovanými.

Nezbytné bylo také zmínit prostředky právní ochrany před diskriminací, kterým jsem se

věnovala v kapitole šesté. V poslední kapitole jsem se zaměřila na jednu z forem

diskriminace a to konkrétně na sexuální obtěžování a to u nás a na území Spojených

států amerických.
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Abstract

In my work I focuse on problem of discrimination and its prohibition in the labour

relations. It´s necessary to work with this principle in much more wide context than just

as principle in above mentioned relations. The principle of discrimination and its

prohibition is very close to another pricipl namly principl of equal treatment. Theese

two basic principles are premeated in whole legal system and in many basic and

important international documents, documents of European law and documents on

conctitutional level in many countries, including Czech republic. So, my work deals

with this principles on diffrent levels of law and and other related matters.

The thesis is composed of introduction, seven chapters, each of them dealing with

legislation on a different level, other related subjectss and conclusion. The work is

arranged logicly from defining basic terminology used in the thesis through the

problems with discrimination and its prohibition in international law, law of European

Union and in law of Czech republic. Then the discrimination and its prohibition in

labour relations concernig some groups of staff and cases related to each individual

group. Means of protection against discrimination and the institution of Ombudsman

and his help to the wictims of disrimination are mentined in the end of work. Last

chapter is focused on legislation of sexual harassment in the Unated states of America

and in Czech republic illustrated on court cases and subsequent comparation.
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