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 Předložená práce o rozsahu 113 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

sedmi částí, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé

v angličtině a abstrakt v češtině a angličtině.

Autorka nejprve vymezuje základní pojmy z oblasti diskriminace, se kterými dále

pracuje. Ve druhé části se zaměřuje na zákaz diskriminace v dokumentech

mezinárodních organizací - Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace

práce a Rady Evropy. V následující části věnuje pozornost zákazu diskriminace

v dokumentech evropského práva, resp. práva Evropské Unie. Uvádí nejvýznamnější

dokumenty primárního a sekundárního práva Evropské unie – zabývá se především

antidiskriminačními směrnicemi.

Těžiště práce spočívá ve čtvrté, nejrozsáhlejší části, v níž je analyzována právní

úprava zákazu diskriminace v ČR – nejprve na ústavní úrovni, dále v zákoníku práce,

v zákoně o zaměstnanosti a v antidiskriminačním zákoně a poté v právní úpravě

služebních poměrů.

Pátá část je věnována diskriminaci některých skupin zaměstnanců

v pracovněprávních vztazích z různých diskriminačních znaků – např. z důvodu

pohlaví, věku, zdravotního postižení atd. Je uváděna i příslušná soudní judikatura.

Následuje výklad o prostředcích ochrany před diskriminací.

V poslední kapitole je stručné pojednání o právní úpravě zákazu sexuálního

obtěžování v ČR a v USA, je provedena dílčí komparace.

V závěru autorka hodnotí platnou právní úpravu zákazu diskriminace a to

zejména v pracovněprávních vztazích v české právní úpravě, v mezinárodních

dokumentech a v dokumentech EU. Jako komparátor srovnání s ČR, pokud jde o

zákaz sexuálního obtěžování, si vybrala USA. Zaujala ji odlišnost přístupu jak

účastníků pracovněprávních vztahů, tak i přístup k řešení konkrétních sporů, které

jsou v USA daleko běžnější než v ČR. Největší rozdíl spatřuje především v jednání

v případě takovéto diskriminace ze strany zaměstnance. U nás je sexuální obtěžování

– zejména ze strany zaměstnankyně jako objektu sexuálního obtěžování – často

vnímáno jako selhání či přičítání si podílu viny a řešení těchto sporů soudem je

mnohdy považováno za ostudu. Naopak ve Spojených státech je běžnou praxí vyjít

s tímto druhem na veřejnost a všechno řešit soudní cestou.

Autorka se v závěru zmiňuje i o problematice znovuzavádění tzv. ženských kvót

v Německu, a to především ve státní správě. Z jejího pohledu je zavádění kvót

„krokem zpět“. Primárním hlediskem pro získání určitého pracovního místa – jak

uvádí – by neměla být příslušnost k ženskému pohlaví. Během obhajoby by se mohla

zaměřit na řešení této otázky v Evropské unii.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé části na sebe logicky navazují,

práce je přehledná. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, se

kterou v textu pracuje, hojně ji využívá a odkazuje na ni.

Zvolené téma je důležité a vysoce aktuální. Dlouhodobě je mu věnována

zvýšená pozornost na vnitrostátní, mezinárodní i evropské úrovni. Z úrovně textu je

zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem i rozsáhlými

znalostmi. Zkoumá je v širších souvislostech - neomezuje se pouze na rozbor platné

právní úpravy zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích, ale uvádí i řadu

problémů z praxe, vychází zejména ze soudní judikatury. Náležitou pozornost věnuje

i příslušným mezinárodním dokumentům, dokumentům Evropské unie a rovněž

příslušné judikatuře Soudního dvora Evropské unie.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje pouze

některé drobnější nepřesnosti, které mohly být odstraněny při pečlivější závěrečné

korektuře textu. Např. na str. 111 je nesprávně uvedeno číslo zákoníku práce. Na

str. 82 autorka uvádí, že „koncem 20.stol. bylo konečně umožněno ženám účastnit

se politického života, bylo jim přiznáno právo volit“, ačkoliv v poznámce č. 140 pod

čarou uvádí, že tomu bylo v roce 1869. Na str. 70 v subkapitole 4.2.2. odst. 2

autorka patrně chtěla uvést „státní politika zaměstnanosti České republiky“.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je zdařilá. Autorka

prokázala velmi dobrou znalost zkoumaných otázek i schopnost samostatné tvůrčí

práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na rigorózní

práce Rigorózním řádem Právnické fakulty a proto ji doporučuji k obhajobě.
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